
ÍNDICE

Assessoria Jurídica do Município ......................................................................................................................................... 3
Comissão Permanente de Licitação ................................................................................................................................... 11
Secretaria Municipal de Assistência Social e Habitação .................................................................................................... 14
Secretaria Municipal de Infraestrutura, Serviços Públicos Implementos Agrícolas ........................................................... 14
Secretaria Municipal de Saúde .......................................................................................................................................... 15

JORNAL OFICIAL
Paraíso do Tocantins

Quinta-feira, 26 de Setembro de 2024 • ANO IV | N° 870

paraisodotocantins.diarioeletronico.org Assinado Digitalmente



APRESENTAÇÃO

PODER EXECUTIVO

Prefeito: Celso Soares Rêgo Morais.

Secretária de Administração e Finanças: Ingrid Lima Rebelo

Av. Transbrasiliana, 335 - Centro, Paraíso do Tocantins - TO
CEP 77.600-000

(63)3602-2780

JORNAL OFICIAL
Paraíso do Tocantins

Quinta-feira, 26 de Setembro de 2024 • ANO IV | N° 870

paraisodotocantins.diarioeletronico.org Assinado Digitalmente



ASSESSORIA JURÍDICA DO MUNICÍPIO

DECRETO N.º 1.150/2024

Decreto n.º 1.150/2024 Paraíso do Tocantins/TO, 25 de
setembro de 2024.

“DISPÕE SOBRE EXONERAÇÃO DE SERVIDORA POR
MOTIVO DE FALECIMENTO QUE ESPECIFICA E DÁ
OUTRAS PROVIDÊNCIAS”.

O PREFEITO MUNICIPAL DE PARAISO DO TOCAN-
TINS, ESTADO DO TOCANTINS, no uso de suas atribui-
ções legais e conforme o disposto no art.95, inciso II e IX
da Lei Orgânica do Município de Paraíso do Tocantins,

D E C R E T A:

Art. 1º. Fica exonerada a servidora Pública Municipal, VE-
RACY CASTRO DE SOUSA OLIVEIRA, do cargo de Auxi-
liar de Creche, lotada no Secretaria Municipal de Educação
e Juventude por motivo de FALECIMENTO ocorrido em 22
de setembro de 2024.

Art. 2.º - Este decreto entra em vigor na data de sua publi-
cação retroagindo seus efeitos a 22 de setembro de 2024.

Gabinete do Prefeito do Município de Paraíso do To-
cantins, Estado do Tocantins, aos vinte e cinco (25) di-
as do mês de setembro (09) do ano de dois mil e vinte
e quatro (2024).

CELSO SOARES RÊGO MORAIS

Prefeito Municipal

JORNAL OFICIAL
Paraíso do Tocantins

Quinta-feira, 26 de Setembro de 2024 • ANO IV | N° 870

paraisodotocantins.diarioeletronico.org 3 Assinado Digitalmente



EDITAL DE DESCLASSIFICAÇÃO 004/2024

JORNAL OFICIAL
Paraíso do Tocantins

Quinta-feira, 26 de Setembro de 2024 • ANO IV | N° 870

paraisodotocantins.diarioeletronico.org 4 Assinado Digitalmente



JORNAL OFICIAL
Paraíso do Tocantins

Quinta-feira, 26 de Setembro de 2024 • ANO IV | N° 870

paraisodotocantins.diarioeletronico.org 5 Assinado Digitalmente



JORNAL OFICIAL
Paraíso do Tocantins

Quinta-feira, 26 de Setembro de 2024 • ANO IV | N° 870

paraisodotocantins.diarioeletronico.org 6 Assinado Digitalmente



JORNAL OFICIAL
Paraíso do Tocantins

Quinta-feira, 26 de Setembro de 2024 • ANO IV | N° 870

paraisodotocantins.diarioeletronico.org 7 Assinado Digitalmente



JORNAL OFICIAL
Paraíso do Tocantins

Quinta-feira, 26 de Setembro de 2024 • ANO IV | N° 870

paraisodotocantins.diarioeletronico.org 8 Assinado Digitalmente



JORNAL OFICIAL
Paraíso do Tocantins

Quinta-feira, 26 de Setembro de 2024 • ANO IV | N° 870

paraisodotocantins.diarioeletronico.org 9 Assinado Digitalmente



JORNAL OFICIAL
Paraíso do Tocantins

Quinta-feira, 26 de Setembro de 2024 • ANO IV | N° 870

paraisodotocantins.diarioeletronico.org 10 Assinado Digitalmente



COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

AVISO DE LICITAÇÃO

A Pregoeira da Prefeitura de Paraíso do Tocantins torna
público que fará realizar, na Sala da Comissão Permanente
de Licitações, a licitação abaixo descrita:

CONCORRÊNCIA PÚBLICA ELETRÔNICA Nº 014/2024

OBJETO: CONTRATAÇÃO EMPRESA ESPECIALIZADA
PARA A CONSTRUÇÃO DE PRAÇA PÚBLICA NA RUA
SUÍÇA NO SETOR VILA REGINA.

ÓRGÃO SOLICITANTE:Secretaria Municipal de Infraestru-
tura, Serviços Públicos e Implementos Agrícolas.

Data de abertura: 10/10/2024 - às 09:00 horas.

Retirada do Edital: site www.paraiso.to.gov.br.

Demais informações podem ser obtidas pelo telefone (63)
99942-8811.

Horário de Expediente: 07:30 às 13:30 horas.

Paraíso do Tocantins- TO, 26/09/2024.

ERICK ANTÔNIO SANTOS LIMA - Agente de Contratação.

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 015/2024

PREGÃO ELETRÔNICO (SRP) Nº 007/2024

Aos 20 dias do mês de setembro do ano de 2024 na sede da Prefeitura Municipal de Paraiso do Tocantins, localizada na
Avenida Transbrasiliana nº. 335 – CEP: 77.600-000 em Paraíso/TO, através da Secretaria Municipal de Infraestrutura,
Serviços Públicos e Implementos Agrícolas, inscrita no CNPJ sob o nº 17.890.812/0001-52, neste ato representada
pelo Gestor o senhor Jonathas Milhomem da Costa, inscrito no CPF nº 735.695.181-91 e portador da CI- RG nº
741752 SSP/TO, e o pregoeiro o Sr. Erick Antônio Santos Lima, inscrita no CPF nº 965.417.171-68, e portadora da
CI- RG nº 341104 SEJSP/TO, em conformidade com os resultados do PREGÃO ELETRÔNICO PARA REGISTRO DE
PREÇOS nº 007/2024, PROCESSO nº 366/2024, devidamente adjudicado e homologado RESOLVE, nos termos da Lei
Federal nª 14.133 de 2021, Decreto Municipal nº 861 de 2024, Lei complementar nº 033 de 14 de Junho de 2011 (Lei
Geral Municipal) e Decreto nº 11.462/2023, REGISTRAR OS PREÇOS para EVENTUAL E FUTURA CONTRATAÇÃO
DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE LOCAÇÃO DE CAMINHÃO NOVO/USADO, COM MOTORISTA
PARA ATENDER AS DEMANDAS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA, SERVIÇOS PÚBLICOS E
IMPLEMENTOS AGRÍCOLAS, tendo os preços sido ofertados pelo licitante, cuja proposta de preços foi classificada co-
mo segue:

EMPRESA: JOAO JOSE FREITAS MARINHO

CNPJ: 54.486.010/0001-08

Endereço: R 18 QD 22 LT 11 - CEP: 77600000 - UF: TO - Município: Paraíso do Tocantins -

Telefone: (63) 9217-4101

ITEM QTD. UNID. DESCRIÇÃO
V. TO-
TAL
(mensal)

V. TOTAL
(12 meses)

02 01 Serv.

Prestação de serviços de locação de caminhão novo/usado, com
motorista, carroceria aberta, carga, movido a diesel capacidade mí-
nima de 145CV, 02 eixos, pneus novos transporte de 03 (três) pas-
sageiros incluindo motorista. Com a finalidade de atender a manu-
tenção de praças e jardins do município.

R$
8.680,00

R$
104.160,00

JORNAL OFICIAL
Paraíso do Tocantins

Quinta-feira, 26 de Setembro de 2024 • ANO IV | N° 870

paraisodotocantins.diarioeletronico.org 11 Assinado Digitalmente



TOTAL GERAL ESTIMADO: R$ 104.160,00 (cento e quatro mil cento e sessenta reais).

1. CONDIÇÕES GERAIS

1.1. Prazo de validade dos preços registrados

a) O prazo de validade dos preços registrados será de 12 (doze) meses, a partir da data de sua publicação.

1.2. Condições para Contratação

a) O licitante vencedor e registrado, quando convocado, terá o prazo de até de 02 (dois) dias para assinar o Termo Con-
tratual, podendo este prazo ser prorrogado a critério da Administração, por igual período e em uma vez, desde que ocorra
motivo justificado.

1.3. Condições de Pagamento

a) O pagamento será efetuado em até 30 (trinta) dias, subsequentes à data de recebimento da nota Fiscal/Fatura;

b) O Setor Financeiro reserva-se do direito de solicitar impreterivelmente a qualquer momento, todas as certidões negati-
vas que comprovem a regularidade fiscal da contratada.

1.4. Das Assinaturas

Assinam a presente Ata do Pregão Eletrônico para Registro de Preços, a empresa abaixo discriminada, através de seu
representante legal, juntamente com o Gestor da Secretaria Municipal de Infraestrutura, Serviços Públicos e Implementos
Agrícolas e o Gerenciador(a) da ata.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAÍSO DO TOCANTINS - em Paraíso do Tocantins, Estado do Tocantins, aos 20 dias
do mês de setembro de 2024.

ERICK ANTÔNIO SANTOS LIMA

Agente de Contratação

JONATHAS MILHOMEM DA COSTA

Secretária Municipal de Infraestrutura, Serviços Públicos e Implementos Agrícolas

JOAO JOSE FREITAS MARINHO

CNPJ: 54.486.010/0001-08

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 23/2024

PREGÃO ELETRÔNICO (SRP) Nº 008/2024

Aos 25 dias do mês de setembro do ano de 2024 na sede da Prefeitura Municipal de Paraiso do Tocantins, localizada na
Avenida Transbrasiliana nº. 335 – CEP: 77.600-000 em Paraíso/TO, através da Secretaria Municipal de Infraestrutura,
Serviços Públicos e Implementos Agrícolas, inscrita no CNPJ sob o nº 17.890.812/0001-52, neste ato representada
pelo Gestor o senhor Jonathas Milhomem da Costa, inscrito no CPF nº 735.695.181-91 e portador da CI- RG nº
741752 SSP/TO, e o pregoeiro o Sr. Erick Antônio Santos Lima, inscrita no CPF nº 965.417.171-68, e portadora da
CI- RG nº 341104 SEJSP/TO, em conformidade com os resultados do PREGÃO ELETRÔNICO PARA REGISTRO DE
PREÇOS nº 008/2024, PROCESSO nº 381/2024, devidamente adjudicado e homologado RESOLVE, nos termos da Lei
Federal nª 14.133 de 2021, Decreto Municipal nº 861 de 2024, Lei complementar nº 033 de 14 de Junho de 2011 (Lei
Geral Municipal) e Decreto nº 11.462/2023, REGISTRAR OS PREÇOS para EVENTUAL E FUTURA CONTRATAÇÃO
DE EMPRESA PARA AQUISIÇÃO DE BRITA E PÓ DE BRITA PARA ATENDER AS DEMANDAS DA SECRETARIA

JORNAL OFICIAL
Paraíso do Tocantins

Quinta-feira, 26 de Setembro de 2024 • ANO IV | N° 870

paraisodotocantins.diarioeletronico.org 12 Assinado Digitalmente



MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA, SERVIÇOS PÚBLICOS E IMPLEMENTOS AGRÍCOLAS, tendo os preços sido
ofertados pelo licitante, cuja proposta de preços foi classificada como segue:

EMPRESA: PEDREIRAS PARAISO LTDA

CNPJ: 26.890.806/0001-96

Endereço: ROD BR 153 - CEP: 77603000 - UF: TO - Município: Pugmil -

Telefone: (63) 3602-1122

ITEM QTD. UNID. DESCRIÇÃO V.UNIT (R$) TOTAL (R$)

01 500m³ M³ Aquisição de brita N°0, Brita de Granito, Fabricação Própria. R$ 166,57 R$ 83.285,00

02 500m³ M³ Aquisição de brita N°1, Brita de Granito, Fabricação Própria. R$ 163,00 R$ 81.500,00

03 500m³ M³ Aquisição de pó de brita, Areia Britada, Fabricação Própria. R$ 118,24 R$ 59.120,00

TOTAL GERAL ESTIMADO: R$ 223.905,00 (duzentos e vinte e três mil, novecentos e cinco reais).

1. CONDIÇÕES GERAIS

1.1. Prazo de validade dos preços registrados

a) O prazo de validade dos preços registrados será de 12 (doze) meses, a partir da data de sua publicação.

1.2. Condições para Contratação

a) O licitante vencedor e registrado, quando convocado, terá o prazo de até de 02 (dois) dias para assinar o Termo Con-
tratual, podendo este prazo ser prorrogado a critério da Administração, por igual período e em uma vez, desde que ocorra
motivo justificado.

1.3. Condições de Pagamento

a) O pagamento será efetuado em até 30 (trinta) dias, subsequentes à data de recebimento da nota Fiscal/Fatura;

b) O Setor Financeiro reserva-se do direito de solicitar impreterivelmente a qualquer momento, todas as certidões negati-
vas que comprovem a regularidade fiscal da contratada.

1.4. Das Assinaturas

Assinam a presente Ata do Pregão Eletrônico para Registro de Preços, a empresa abaixo discriminada, através de seu
representante legal, juntamente com o Gestor da Secretaria Municipal de Infraestrutura, Serviços Públicos e Implementos
Agrícolas e o Gerenciador(a) da ata.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAÍSO DO TOCANTINS - em Paraíso do Tocantins, Estado do Tocantins, aos 25 dias
do mês de setembro de 2024.

ERICK ANTÔNIO SANTOS LIMA

Agente de Contratação

JONATHAS MILHOMEM DA COSTA

Secretária Municipal de Infraestrutura, Serviços Públicos e Implementos Agrícolas

PEDREIRAS PARAISO LTDA

CNPJ 26.890.806/0001-96

JORNAL OFICIAL
Paraíso do Tocantins

Quinta-feira, 26 de Setembro de 2024 • ANO IV | N° 870

paraisodotocantins.diarioeletronico.org 13 Assinado Digitalmente



SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
E HABITAÇÃO

ATO DE RATIFICAÇÃO DE FORMALIZAÇÃO DE
TERMO DE COMPROMISSO N° 001/2024/FMAS

Autorizo a formalização do Termo de compromisso que tra-
ta o processo nº 20.682/2024, com fundamento na Lei nº.
14.133/21 e Parecer Jurídico Favorável a favor de LEILA
DE SOUZA LIMA, CPF nº 082.822.961-98, localizado na
Rua 02 ARSO 34, QI 28 LT 16 CS2, Palmas – TO, no va-
lor estimativo de R$ 3.600,00 (Três mil e seiscentos reais),
referente à repasse de benefício eventual – auxílio finan-
ceiro, em atendimento a determinação judicial, mandato Nº
12278254, através do Fundo Municipal de Assistência So-
cial, tudo em conformidade com os documentos que instru-
em este Processo n.º 20.682/2024.

Face ao disposto da Lei nº. 14.133/2021 submeto o ato à
autoridade superior para ratificação e devida publicidade.

Paraíso do Tocantins, 20 de setembro de 2024.

Maria Hilma Oliveira Mascarenhas

Gestora do Fundo Municipal de Assistência Social

EXTRATO DE TERMO DE COMPROMISSO

CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA
SOCIAL

CONTRATADA: LEILA DE SOUZA LIMA

CPF sob o nº 082.822.961-98

OBJETO: O presente termo de compromisso tem por ob-
jetivo o repasse de benefício eventual – auxílio financeiro,
em atendimento a determinação judicial, mandato Nº
12278254.

VIGÊNCIA: O prazo para utilização do recurso financeiro
começa a vigorar a partir da data de assinatura do Termo
de Compromisso, pelo período de 06 (seis) meses.

VALOR: R$ 3.600,00 (Três mil e seiscentos reais).

PROCESSO: 20.682/2024

Funcional: 08.244.0049.2279 Natureza da Despesa:
33.90.48 Fonte: 1500000000

SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA,
SERVIÇOS PÚBLICOS IMPLEMENTOS AGRÍCOLAS

EXTRATO DE CONTRATO

PROCESSO Nº: 421/2024

CONTRATO Nº 19/2024

CONTRATANTE:
Secretaria Municipal de Infraestru-
tura, Serviços Públicos e Imple-
mentos Agrícolas.

CONTRATADA:
WFN CONSTRUTORA LTDA
CNPJ: 42.896.408/0001-33

OBJETO:

Contratação de empresa especiali-
zada para adequação de estradas
vicinais (construção de bueiros ce-
lulares) na zona rural de município

VALOR:
R$ 1.260.000,00 (Um milhão du-
zentos e sessenta mil reais).

VIGÊNCIA: 25/09/2025

DOTAÇÃO OR-
ÇAMENTÁRIA:

20.334.0049.1239

NATUREZA DA
DESPESA:

449051

MODALIDADE:
CONCORRÊNCIA PÚBLICA ELE-
TRÔNICA Nº 10/2024

DATA DA ASSI-
NATURA:

26/09/2024

JONATHAS MILHOMEM DA COS-
TA – SECRETARIA MUNICIPAL
DE INFRAESTRUTURA, SERVI-
ÇOS PÚBLICOS E IMPLEMEN-
TOS AGRÍCOLAS.

SIGNATÁRIOS:

WFN CONSTRUTORA LTDA

JORNAL OFICIAL
Paraíso do Tocantins

Quinta-feira, 26 de Setembro de 2024 • ANO IV | N° 870

paraisodotocantins.diarioeletronico.org 14 Assinado Digitalmente



SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

EXTRATO DE CONTRATO

ESPÉCIE:CONTRATO Nº 22/2024

CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE
PARAÍSO DO TOCANTINS

CONTRATADA: DAN-SUL SAÚDE CLÍNICA MÉDICA LT-
DA.

CNPJ nº 35.812.334/0001-44

OBJETO:Constitui-se objeto do presente Contrato a pres-
tação de serviços especializados e procedimentos ambula-
toriais com finalidades diagnósticas da CONTRATADA na
área médica e técnica (pessoa jurídica), para prestação de
serviços nas especialidades citadas, conforme especifica-
ções constantes no Termo de Referência.

VIGÊNCIA: A vigência deste contrato será de 12 (doze)
meses, contados a partir da data de sua assinatura, poden-
do ser prorrogado.

VALOR: O valor total deste contrato está estimado em
R$ 1.128.000,00 (um milhão cento e vinte e oito mil re-
ais).

BASE LEGAL:O presente Contrato tem como Fundamento
Legal o artigo 25, da Lei nº 8.666/93, visto a inviabilidade
de competitividade na pretensa contratação, mediante sis-
tema de Credenciamento/Edital n.º 002/2022,

PROCESSO: 456/2024

FUNCIONAL: 10.302.0004.2015

NATUREZA DA DESPESA: 339039

FONTE: 15001002000000 / 15001002202408 /
16000000000000 / 26003110000000

SIGNATÁRIO – ARLLÉRICO ANDRÉ SILVA

EXTRATO DO CONTRATO Nº 24/2024

ESPÉCIE: CONTRATO Nº 24/2024

CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

CONTRATADA: SANTANA CLÍNICA VETERINÁRIA LT-
DA.

CNPJ nº 40.176.578/0001-18

OBJETO: Contratação de empresa especializada na pres-
tação de serviços de castração de cães e felinos, através
do Fundo Municipal de Saúde, conforme Termo de Refe-
rência anexo, informações e especificações constantes
do Processo Administrativo nº 416/2024.

VIGÊNCIA: O prazo de vigência do contrato será de 12
(doze) meses.

VALOR: Em decorrência do presente contrato a CONTRA-
TANTE pagará a CONTRATADA o valor R$ 45.621,00
(quarenta e cinco mil, seiscentos e vinte e um reais).

BASE LEGAL: O presente contrato é decorrente de Dis-
pensa de Licitação, realizada com base no art. 75, II, da
Lei nº 14.133/2021, artigo 37 da Constituição Federal e De-
creto Municipal nº 864/2024, devidamente autorizado pe-
las autoridades competentes, e Proposta original da CON-
TRATADA, partes integrantes deste Contrato, independen-
temente de transcrição, aos quais ficam vinculadas as par-
tes.

DOTAÇÃO FUNCIONAL: 10.305.0006.2426 NATUREZA
DA DESPESA: 33.90.39 FONTES: 15001002202402/
15001002202405/ 15001002202409/15001002202410/
15001002202411/16000000

PROCESSO: 416/2024

AUTORIZAÇÃO PARA CONTRATAÇÃO DIRETA POR
DISPENSA DE LICITAÇÃO 99/2024

Declaro como dispensável a licitação do processo n° 416/
2024, com fundamento no art. 72 e inciso II do Art. 75
da Lei n°. 14.133/21, e Parecer Jurídico Favorável n° 280/
2024, constante na página 84 a favor da empresa SANTA-
NA CLÍNICA VETERINARIA LTDA, CNPJ n°. 40.176.578/
0001-18, localizada na Avenida Castelo Branco, 85 - PA-
RAISO DO TOCANTINS - TO, setor Parque dos Buritis,
na cidade de Paraíso do Tocantins - TO, no valor de R$
45.621,00 (quarenta e cinco mil seiscentos e vinte e um
reais), destinados Contratação de empresa especializada
na prestação de serviços de castração de cães e felinos
por meio do Fundo Municipal de Saúde. Tudo em conformi-
dade com os documentos que instruem este Processo n.°
416/2024.

JORNAL OFICIAL
Paraíso do Tocantins

Quinta-feira, 26 de Setembro de 2024 • ANO IV | N° 870

paraisodotocantins.diarioeletronico.org 15 Assinado Digitalmente



Face ao disposto no art. 72, Parágrafo Único da Lei n°.
14.133/21, determino que seja divulgado e mantido a dis-
posição do público em sítio eletrônico oficial.

Paraíso do Tocantins, 13 de agosto de 2024.

Arllérico André Silva

Secretário/Gestor do fundo municipal de Saúde.

AUTORIZAÇÃO PARA CONTRATAÇÃO DIRETA POR
DISPENSA DE LICITAÇÃO 102/2024

Declaro como dispensável a licitação do processo nº 547/
2024, com fundamento no art. 72 e inciso II do Art. 75
da Lei nº. 14.133/21, e Parecer Jurídico Favorável nº 357/
2024, para contratação de empresa especializada para
prestação de serviços de assessoria, consultoria e apoio
administrativo no acompanhamento de demandas cotidia-
nas do Gabinete do Secretário, elaboração de minutas de
atos administrativos, tais como termos de referências, edi-
tais, ofícios, portarias, atos vinculados a compras diretas na
forma estabelecida pela lei 14.133/2021., e de acordo com
o Termo de Homologação tendo como empresa vencedora
G W A FERNANDES LTDA, CNPJ nº. 20.334.672/0001-40,
localizada na Rua Firmino Mendes nº 294 B, Paraíso do
Tocantins-TO, no valor de R$ 39.000,00 (trinta e nove mil
reais)

Tudo em conformidade com os documentos que instruem
este Processo n.º 547/2024.

Face ao disposto no art. 72, Parágrafo Único da Lei nº.
14.133/21, determino que seja divulgado e mantido a dis-
posição do público em sitio eletrônico oficial.

Paraiso do Tocantins-TO, 05 de Setembro de 2024.

Arllérico André Silva

Secretário/Gestor do Fundo Municipal de Saúde.

EXTRATO DE CONTRATO

PROCESSO Nº: 547/2024

DISPENSA ELETRÔNICA Nº: 003/2024

CONTRATO Nº: 26/2024

CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE
PARAÍSO DO TOCANTINS – TO.

CONTRATADA: GWA FERNANDES LTDA.

OBJETO: Contratação de empresa para prestação de ser-
viços de assessoria, consultoria e apoio administrativo no
acompanhamento de demandas cotidianas do Gabinete do
Secretário, elaboração de minutas de atos administrativos,
tais como termos de referências, editais, ofícios, portarias,
atos vinculados a compras diretas na forma estabelecida
pela Lei 14.133/21, conforme Termo de Referência anexo,
informações e especificações constantes do Processo Ad-
ministrativo nº 547/2024

VALOR: R$ 39.000,00 (trinta e nove mil reais).

FONTE: 15001002000000

NATUREZA DA DESPESA: 339039

FICHAS: 460

FUNCIONAL: 10.122.0001.2237

7.1 VIGÊNCIA: A vigência deste contrato será de 06
(seis) meses, contados da data da sua assinatura, podendo
ser prorrogado nos termos do art. 106, da Lei 14.133/2021,
observados a necessidade especifica do objeto.

SIGNATÁRIO: ARLLÉRICO ANDRÉ SILVA – Secretário/
Gestor do Fundo Municipal de Saúde.

AUTORIZAÇÃO PARA CONTRATAÇÃO DIRETA POR
DISPENSA DE LICITAÇÃO 101/2024

Declaro como dispensável a licitação do processo nº 546/
2024, com fundamento no art. 72 e inciso II do Art. 75
da Lei nº. 14.133/21, e Parecer Jurídico Favorável nº 327/
2024, para contratação de empresa para prestação de ser-
viços de assessoria em saúde com suporte técnico orien-
tativo na elaboração dos instrumentos de gestão em saúde
e cumprimento do Plano Municipal de Saúde (PMS), atra-
vés do Fundo Municipal de Saúde de Paraíso do Tocantins
– TO, e de acordo com o Termo de Homologação tendo
como empresa vencedora PAULO ROBERTO ALVES GUI-
MARÃES, CNPJ nº. 54.847.879/0001-30, localizada na Qd
ACSU SO 70, Plano Diretor Sul, Palmas-TO, no valor total
de R$ 53.964,00 (cinquenta e três mil novecentos e ses-
senta e quatro reais).

Tudo em conformidade com os documentos que instruem
este Processo n.º 546/2024.

JORNAL OFICIAL
Paraíso do Tocantins

Quinta-feira, 26 de Setembro de 2024 • ANO IV | N° 870

paraisodotocantins.diarioeletronico.org 16 Assinado Digitalmente



Face ao disposto no art. 72, Parágrafo Único da Lei nº.
14.133/21, determino que seja divulgado e mantido a dis-
posição do público em sítio eletrônico oficial.

Paraíso do Tocantins-TO, 20 de Agosto de 2024.

Arllérico André Silva

Secretário/Gestor do Fundo Municipal de Saúde.

EXTRATO DE CONTRATO

PROCESSO Nº: 546/2024

DISPENSA ELETRÔNICA Nº: 72/2024

CONTRATO Nº: 27/2024

CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE
PARAÍSO DO TOCANTINS – TO.

CONTRATADA: PAULO ROBERTO ALVES GUIMA-
RÃES.

OBJETO: Contratação de empresa para prestação de ser-
viços de assessoria em saúde com suporte técnico orienta-
tivo na elaboração dos instrumentos de gestão em saúde e
cumprimento do Plano Municipal de Saúde (PMS), confor-
me Termo de Referência anexo, informações e especifica-
ções constantes do Processo Administrativo nº 546/2024.

VALOR: R$ 53. 964,00 (cinquenta e três mil novecentos e
sessenta e quatro reais).

FONTE: 160000000000

NATUREZA DA DESPESA: 339035

FICHAS: 1274

FUNCIONAL: 10.301.0003.2216

VIGÊNCIA: A vigência deste contrato será de 12 (doze)
meses, contados da data da sua assinatura, podendo ser
prorrogado nos termos do art. 106, da Lei 14.133/2021, ob-
servados a necessidade específica do objeto.

SIGNATÁRIO: ARLLÉRICO ANDRÉ SILVA – Secretário/
Gestor do Fundo Municipal de Saúde.

JORNAL OFICIAL
Paraíso do Tocantins

Quinta-feira, 26 de Setembro de 2024 • ANO IV | N° 870

paraisodotocantins.diarioeletronico.org 17 Assinado Digitalmente



Esse documento foi assinado por
Signatário CN=SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO E

FINANCAS:17890763000158, OU=Certificado PJ A1,
OU=Presencial, OU=30480504000117, OU=AC SOLUTI Multipla v5,
L=Paraiso do Tocantins, ST=TO, O=ICP-Brasil, C=BR

Data/Hora Thu Sep 26 22:31:02 UTC 2024

Emissor do
Certificado

CN=AC SOLUTI Multipla v5, OU=AC SOLUTI v5, O=ICP-Brasil,
C=BR

Número Serial. 7731872423766800738

Método urn:adobe.com:Adobe.PPKLite:adbe.pkcs7.sha1 (Adobe
Signature)


	Índice
	Apresentação
	PODER EXECUTIVO

	Assessoria Jurídica do Município
	Decreto n.º 1.150/2024
	EDITAL DE DESCLASSIFICAÇÃO 004/2024

	Comissão Permanente de Licitação
	AVISO DE LICITAÇÃO
	ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 015/2024
	ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 23/2024

	Secretaria Municipal de Assistência Social e Habitação
	ATO DE RATIFICAÇÃO DE FORMALIZAÇÃO DE TERMO DE COMPROMISSO N° 001/2024/FMAS
	EXTRATO DE TERMO DE COMPROMISSO

	Secretaria Municipal de Infraestrutura, Serviços Públicos Implementos Agrícolas
	EXTRATO DE CONTRATO

	Secretaria Municipal de Saúde
	EXTRATO DE CONTRATO
	EXTRATO DO CONTRATO Nº 24/2024
	AUTORIZAÇÃO PARA CONTRATAÇÃO DIRETA POR DISPENSA DE LICITAÇÃO 99/2024
	AUTORIZAÇÃO PARA CONTRATAÇÃO DIRETA POR DISPENSA DE LICITAÇÃO 102/2024
	EXTRATO DE CONTRATO
	AUTORIZAÇÃO PARA CONTRATAÇÃO DIRETA POR DISPENSA DE LICITAÇÃO 101/2024
	EXTRATO DE CONTRATO


		2024-09-26T22:31:02+0000
	SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO E FINANCAS:17890763000158




